
52 – São Paulo, 59  (22) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 1º de fevereiro de 2014

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 775 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014

Dispõe sobre aprovação do Relatório Circunstanciado de 
Atividades de 2013 dos serviços cofinanciados pela Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Social – PMAS e Prestação de 
Contas - 2º Semestre de 2013.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências 
que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro 
de 1993, alterada pela Lei Federal nº 12.435 de 06 de julho de 
2011; a Lei Municipal nº 12.524, de 1º de dezembro de 1997; 
o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; o artigo 3º, 
o inciso XII, da Resolução COMAS-SP nº 568/2012 de 09 de 
fevereiro de 2012 (Regimento Interno), reunido ordinariamente 
no dia 30 de janeiro de 2014 e:

Considerando que a Comissão de Políticas Públicas, Legislação, 
Defesa e Garantia de Direitos e a Comissão de Finanças e Orça-
mento em reunião conjunta realizada no dia 23 de janeiro de 2014 
analisaram o Relatório Circunstanciado de Atividades de 2013 dos 
serviços cofinanciados pela Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Social – PMAS e Prestação de Contas - 2º Semestre de 2013,

RESOLVE:
1) – Aprovar o Relatório Circunstanciado de Atividades de 

2013 dos serviços cofinanciados pela Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Social – PMAS e Prestação de Contas - 2º Semestre.

2) - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

ATA Nº 39/2013 REUNIÃO PLENÁRIA EXTRA-
ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013 DO 
PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP.

Em doze de dezembro de dois mil e treze, quinta-feira, 
no período das 9hs às 12h, realizou-se a 16ª sessão de 2013 
reunião plenária extraordinária do Conselho Municipal de As-
sistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Praça Antônio Prado, 
nº33 - 12º andar, Centro, Município de São Paulo, Comunicado 
COMAS-SP Nº 59/2013. Presentes, conforme lista de presença, 
Conselheiros Titulares: Leônidas de Araujo Luz, Francis Larry de 
Santana Lisboa, Nadir Suzete Cristelli, Regina Hein, Mariana de 
Castro Abreu, Nilton Cesare Padredi, Alice Okada de Oliveira, 
Walter Antonio Morato, Alexandre Luiz Santos Zacari, Marlene 
Popin Velardo, Lucia Mariano dos Santos, Priscila Rodrigues 
M. da S. Birolo e Marina Zanatta Ganzarolli. Conselheiros 
Suplentes: Michelle Magari Gimenez Palagano, Natanael de 
Jesus Oliveira, Rubens Augusto Dias Serralheiro, Fabio Alves 
Correia, Marília Camara de Assis, Mariana Baraúna Uchida e 
Wanderley Aparecido Turine. Faltas Justificadas:, Daniel Martins 
Silva, Rosiane Aparecida Matos Soncini, Ana Lúcia Caro Antonio, 
Wander Mary Pereira Martins Darcy Diago Finzetto, Maria Silvia 
Cavasin Matanó, Maria Nazareth Cupertino e Laurinda Cândido 
de Araujo. Compõem mesa para deliberação: Leônidas de Arau-
jo Luz, Francis Larry de Santana Lisboa, Nadir Suzete Cristelli, 
Regina Hein, Mariana de Castro Abreu, Nilton Cesare Padredi, 
Alice Okada de Oliveira, Walter Antonio Morato, , Alexandre 
Luiz Santos Zacari, Marlene Popin Velardo, Lucia Mariano dos 
Santos. A reunião teve início as 9h30 quando foi proposta a 
inversão de alguns tópicos da pauta. Tem início a sessão com 
Pauta- 2 Apresentação e deliberação do Plano Municipal de 
Assistência Social- PMAS 2014. Renato Souza Cintra, técnico 
da Coordenadoria Observatório Políticas Sociais de SMADS 
apresentou ao Conselho o Sistema de dados PMAS – Plano 
Municipal de Assistência Social para o exercício de 2014 preen-
chido por todas as instâncias da Gestão da Assistência Munici-
pal, ressaltando importância dos dados para o controle social. 
Após apresentação, o PMAS foi colocado em votação pela 
Senhora Presidente Alice O. de Oliveira, em plenário, que restou 
aprovado por unanimidade. Pauta-1 Esclarecimento sobre trâ-
mites da proposta orçamentária, pela Secretária Luciana Temer, 
Secretaria Municipal da Assistência Social. A presidente Alice O 
de Oliveira realiza leitura do ponto da pauta e expõe trâmite do 
processo do orçamento no Conselho, a expectativa da devoluti-
va por SEMPLA, não concretizada e encaminhamento feito aos 
vereadores da solicitação de reposição de 15% do estimado na 
inicial. O Conselheiro Francis Larry de Santana Lisboa solicita à 
Secretária de SMADS, Dra. Luciana Temer que relate processo 
de adequação executado no Orçamento [2014], pois os cortes 
causaram desconforto ao Conselho, fazendo surgir proposta de 
encaminhamento de representação ao Ministério Público, por 
entender-se que cabe ao Conselho deliberar sobre o tema. A 
Dra Luciana Temer, Secretária de SMADS relata que, do ponto 
de vista jurídico, não é possível a interpretação de que o CO-
MAS delibera, ou seja, que dê a palavra final sobre o orçamen-
to. Este papel é das secretarias e deliberação final do Executivo, 
pois nesse âmbito são traçadas as prioridades orçamentárias. 
O questionamento, depois da deliberação, não cabe mais ao 
Executivo, mas à Sociedade Civil organizada e ao COMAS. A 
redução do orçamento não foi exclusiva para Assistência Social. 
Houve concepção de SEMPLA de que a ampliação das verbas 
do Governo Federal em 50% contemplaria necessidades da 
Assistência Social. Apesar da redução do Orçamento SEMPLA 
anunciou que está mantida a manutenção de estimativa or-
çamentária, para realização de concurso público nas carreiras 
da assistência e que montante não sairá do valor previsto para 
custeio das atividades e serviços da SMADS. Ressalta, contudo, 
que é muito difícil prever o que vai ocorrer tendo em vista 
ação do Tribunal de Justiça em relação ao IPTU. Dra Luciana 
ponderou ainda que gastos são estabelecidos por quem vai 
responder pelos mesmos, ou seja, o Executivo, e, desta forma 
considera que representação do Conselho junto ao Ministério 
Público seria desgaste desnecessário e muito grande. A seguir, 
a presidente Alice O. de Oliveira faz rápida apresentação dos 
Conselheiros e equipe da Secretaria Executiva e indicou que 
os conselheiros poderiam propor questões à Sra. Secretária. O 
Conselheiro Natanael relatou sobre procedimentos adotados 
pelo Conselho até dia 10.12.2013, momento em que comissão 
apresentou aos vereadores, no último dia 12, defesa da repo-
sição do orçamento. A Dra Luciana Temer respondeu que na 
audiência pública na Câmara, em que o orçamento foi apresen-
tado, o plenário estava lotado de pessoas da área da Cultura, 
mas não da Assistência Social. A divulgação da audiência do 
orçamento é pública. Afirma ainda que não há resistência de 
fluxos entre SMADS e COMAS enfatizando que as portas estão 
abertas ao Conselho. Comunicou, na mesma oportunidade que 
o Orçamento [2014] preservou metas do governo, que estão 
centradas nos serviços da Proteção Social Especial e que solici-
tação de SMADS é de que a complementação seja dirigida para 
área da Proteção Social Básica. A conselheira Marília (SEMPLA) 
esclarece que apesar do otimismo com a vinda da verba Federal 
[esta] não é situação ideal, mas arranjo possível não exclusivo 
na Assistência Social, tendo também ocorrido nas áreas de Cul-
tura e Esportes. O Plenário participa do questionamento e Dra 
Luciana Temer esclarece que não há manipulação dos dados 
por parte do governo e se desculpa por não ter dado retorno 
ao Conselho em relação aos cortes no Orçamento [2014], lem-
brando que o caminho da democracia e participação está sendo 
feito. Dra. Luciana, pede desculpas, informando que compromis-
sos em SMADS impedem que continue na plenária e se retira da 
reunião. Em virtude do adiantado da hora, Conselheiro Walter 
sugere que seja considerada possibilidade de outra reunião 
extraordinária, na próxima semana. A reunião é finalizada pela 
presidente Alice O. de Oliveira às 12h00.

APM da EMEF Des. Theodomiro Dias 43.226.505/0001-81 2014-0.019.185-4
APM da EMEF Vianna Moog 60.908.316/0001-08 2014-0.019.191-9
APM da EMEF Vila Munck 11.700.116/0001-50 2014-0.019.196-0
APM do CIEJA aluna Jéssica Nunes Herculano 04.228.985/0001-68 2014-0.019.198-6
APM da EMEI Aluisio de Almeida 50.863.091/0001-67 2014-0.019.071-8
APM da EMEI Antonio Bento 50.862.911/0001-04 2014-0.019.073-4
APM da EMEI Prof. Antonio Branco Lefèvre 50.859.958/0001-00 2014-0.019.074-2
APM da EMEI Antonio Carlos Pacheco e Silva 62.022.249/0001-55 2014-0.019.365-2
APM da EMEI Prof. Benedicto Castrucci 00.181.000/0001-35 2014-0.019.075-0
APM da EMEI Prof. Camillo Ashcár 02.699.867/0001-02 2014-0.019.077-7
APM da EMEI Carolina Maria de Jesus 56.319.023/0001-18 2014-0.019.080-7
APM da EMEI Profª Carolina Ribeiro 50.958.800/0001-98 2014-0.019.081-5
APM da EMEI do CEU Butantã 07.211.834/0001-95 2014-0.019.086-6
APM da EMEI do CEU Uirapuru 10.895.699/0001-59 2014-0.019.087-4
APM da EMEI Clycie Mendes Carneiro 59.933.481/0001-30 2014-0.019.089-0
APM da EMEI Des. Dalmo do Valle Nogueira 52.571.742/0001-70 2014-0.019.091-2
APM da EMEI Emir Macedo Nogueira 50.861.111/0001-60 2014-0.019.094-7
APM da EMEI Fernando Pessoa 56.322.993/0001-72 2014-0.019.096-3
APM da EMEI Dep. Gilberto Chaves 51.978.302/0001-70 2014-0.019.100-5
APM da EMEI Profª Isabel Colombo 50.713.122/0001-01 2014-0.019.103-0
APM da EMEI Cel. João Negrão 50.949.791/0001-79 2014-0.019.105-6
APM da EMEI Profª Maria Aparecida Vita Piante 01.898.695/0001-33 2014-0.019.057-2
APM da EMEI Profª Mª José Galvão de França Pinto 59.829.283/0001-21 2014-0.019.060-2
APM da EMEI Profª Mariazinha de Resende Fusari 05.916.520/0001-62 2014-0.019.053-0
APM da EMEI Monte Castelo 50.960.145/0001-02 2014-0.019.049-1
APM da EMEI Comandante Moreno 02.581.805/0001-00 2014-0.019.050-5
APM da EMEI Educadora Nida Maldi Corazza 50.862.937/0001-44 2014-0.019.039-4
APM da EMEI Oscar Pedroso Horta 58.115.957/0001-63 2014-0.019.042-4
APM da EMEI Pedroso de Moraes 50.862.135/0001-34 2014-0.019.044-0
APM da EMEI Pero Neto 57.654.188/0001-09 2014-0.019.047-5
APM da EMEI Rio Pequeno I 09.254.138/0001-91 2014-0.019.037-8
APM da EMEI Prof. Ronaldo Porto Macedo 50.860.030/0001-46 2014-0.019.038-6
APM da EMEI Tide Setúbal 50.954.346/0001-05 2014-0.019.034-3
APM da EMEI Profª Zilda de Franceschi 50.862.150/0001-82 2014-0.019.035-1
APM do CEI Ver. Aloysio de Menezes Greenhalgh 06.375.382/0001-14 2014-0.019.030-0
APM do CEI Dr. Antônio João Abdalla 06.925.962/0001-38 2014-0.019.033-5
APM do CEI Ver. Benedicto Rocha 06.722.018/0001-83 2014-0.018.999-0
APM do CEI do CEU Butantã 07.578.353/0001-12 2014-0.019.001-7
APM do CEI do CEU Uirapuru 10.885.244/0001-52 2014-0.019.002-5
APM do CEI Cidade de Genebra 06.869.217/0001-19 2014-0.019.004-1
APM do CEI COHAB Raposo Tavares 06.352.331/0001-77 2014-0.019.005-0
APM do CEI Jardim das Vertentes 07.036.596/0001-29 2014-0.019.008-4
APM do CEI Jardim Julieta 06.536.824/0001-67 2014-0.019.007-6
APM do CEI Jardim São Jorge Arpoador 06.333.281/0001-80 2014-0.019.020-3
APM do CEI Prof. José Ozi 06.998.112/0001-60 2014-0.019.010-6
APM do CEI Pinheiros 07.823.739/0001-42 2014-0.019.029-7
APM do CEI Rio Pequeno II 06.341.476/0001-72 2014-0.019.012-2
APM do CEI Roberto Arantes Lanhoso 06.906.124/0001-17 2014-0.019.014-9
APM do CEI Salvador LoTurco 06.343.746/0001-84 2014-0.019.016-5
APM do CEI Profª Yvone Lemos de Almeida Fraga 06.895.244/0001-66 2014-0.019.023-8
APM do CEI Yvonne Maluhy Joseph Sabga 06.537.165/0001-83 2014-0.019.026-2

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO 013/2014.
DO: CGEE
PARA: Clube da Comunidade, “Universo” (CGEE-VP-122)
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamen-

tos – CGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
resultado da eleição realizada durante a Assembléia Geral do 
dia 12/12/2013.

A atual Diretoria, eleita para o biênio de 2013/2015, ficou 
assim constituída:

PRESIDENTE: SANDRA CRISTINA FIGUEIREDO;VICE-PRESI-
DENTE: RENATO CESAR GARSO;

SECRETÁRIO: BARBARA FERREIRA DA SILVA;TESOUREIRO: 
WELLINGTON LUIS FIGUEIREDO;

PRES IDENTE  DO  CONSELHO F I SCAL : W ILSON 
FIGUEIREDO;VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL: DANIE-
LE BERGAMIM;CONSELHEIRO: CLAUDIO AGUILERA;PRIMEIRO 
SUPLENTE: ANTONIO VITOR LOURENÇO;SEGUNDO SUPLENTE: 
WILIANS JARANDILLA CYBIS.

COMUNICADO: 14/2014
DA: CGEE
PARA: “ Clube da Comunidade “Pequeninos do Jockey 

”(CGEE-BT-108)
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamen-

tos - CGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
resultado da eleição realizada durante a Assembléia Geral do 
dia 26/06/2013.

A atual Diretoria, eleita para o biênio de 2013/2015, ficou as-
sim constituída: Presidente: Mavelin Guimarães; Vice-Presidente: 
Darcy Ferreira dos Santos; Secretário: Albertina Barreto Rodrigues; 
Tesoureiro: Marcio Guimarães Carvalho; Presidente do Conselho 
Fiscal: Evaldo dos Santos; Vice-Presidente Conselho Fiscal: Waldir 
de Moraes Passos; Conselheiro: José Gomes da Silva; Primeiro Su-
plente: Leandro Alegria Pereira; Segundo Suplente: David da Silva.

COMUNICADO 15/2014
PARA: Clube da Comunidade “Jardim Vera Cruz” - (CGEE 

- MB-116).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e nor-

malização dos procedimentos administrativos do Clube 
da Comunidade “Jardim Vera Cruz”, Considerando as 
disposições do Capítulo VIII, artigos 36 a 37 e art. 38 do 
Estatuto em vigor,

Resolve: Convocar para o dia 05/03/14 às 10h30, a Assem-
bleia Geral obedecendo ao Estatuto.

- Ordem do dia:
a) leitura do relatório das realizações da Diretoria;
b) aprovação das contas da Diretoria;
c) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2014/2016.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas Associações 
componentes, com direito a voto:

1 - A Assembleia do Clube da Comunidade “Jardim Vera 
Cruz” será realizada em Seme/CGEE, sito à Rua Pedro de 
Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 05/03/14 às 10h30 em 
primeira convocação, consoante o disposto no Artigo 36, e em 
segunda convocação às 11h00 com qualquer número de repre-
sentantes presentes.

2 - As Associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade são: Associação Esportiva Villa 
Real F.C (SEME001857), Associação Esportiva Coban Futebol 
Clube (SEME001879).

3 - A Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Secretá-
rio e Tesoureiro) e o Presidente do Conselho Fiscal das Associações 
Categoria “A” que permanecerem como Associadas categoria “A” 
após deliberação da Assembleia do item “a” da Ordem do dia, 
terão direito a voto se estiverem em dia com atas e taxas junto 
a Seme – Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação 
e comparecerem com seus representantes. Os associados da 
Categoria “B”, se apresentado o livro de registro, terão direito a 
voto desde que em dia com suas obrigações junto a Associação 
ou Clube da Comunidade. Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art.40, inciso I, do Estatuto em vigor e o seu registro e a 
entrega do balanço por parte da diretoria anterior serão aceitos 
até o dia 21/02/14 das 08h00 às 18h00 na Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Recreação/CGEE, sito à Rua Pedro de Tole-
do, 1.591 Vila Clementino.

400190 CEI - OLGA BENARIO PRESTES 10.204,75 2.689,69 7.515,06 4.150,93 0,00 4.150,93
400203 CEI - PARQUE NOVA SANTO AMARO 7.954,36 6.516,69 1.437,67 8.452,48 0,00 8.452,48
400205 CEI - PARQUE REGINA 8.376,60 3.910,20 4.466,40 2.463,18 0,00 2.463,18
400209 CEI - PARQUE SANTA MARGARIDA 9.106,94 7.498,01 1.608,93 1.894,53 0,00 1.894,53
400689 CEI CEU - PARAISOPOLIS 9.592,07 3.933,16 5.658,91 8.110,01 1.526,00 6.584,01
099350 EMEF - 22 DE MARCO 21.794,71 15.203,29 6.591,42 3.893,86 0,00 3.893,86
093017 EMEF - ADHEMAR DE BARROS, PREF. 41.795,04 10.323,99 31.471,05 14.295,54 2.520,60 11.774,94
000311 EMEF - ANTONIO ALVES DA SILVA, SG. 30.063,14 25.932,68 4.130,46 14.864,42 3.126,60 11.737,82
092916 EMEF - ANTONIO ESTANISLAU DO AMARAL 27.366,14 16.135,70 11.230,44 7.119,38 0,00 7.119,38
019428 EMEF - CAMPO LIMPO I 27.057,04 22.539,61 4.517,43 9.632,05 2.760,00 6.872,05
019372 EMEF - CHACARA SONHO AZUL 14.815,23 13.206,70 1.608,53 41.097,36 0,00 41.097,36
019275 EMEF - FRANCISCO REBOLO 22.542,40 10.240,38 12.302,02 1.236,16 300,00 936,16
019348 EMEF - GIANFRANCESCO GUARNIERI 29.170,97 12.932,27 16.238,70 6.324,90 730,00 5.594,90
092959 EMEF - IRACEMA MARQUES DA SILVEIRA, PROFA. 25.724,21 18.065,21 7.659,00 22.084,40 5.729,00 16.355,40
099228 EMEF - JOAO PEDRO DE CARVALHO NETO, DR. 19.409,33 19.038,80 370,53  0,00 0,00
092967 EMEF - LEVY DE AZEVEDO SODRE, PROF. 35.538,59 13.456,17 22.082,42 18.301,90 0,00 18.301,90
092860 EMEF - MARIO MOURA E ALBUQUERQUE, BEL. 20.228,76 9.315,08 10.913,68 9.550,41 1.850,00 7.700,41
093033 EMEF - MAURICIO SIMAO 26.260,49 13.426,22 12.834,27 22.635,62 0,00 22.635,62
019423 EMEF - M'BOI MIRIM II 14.012,04 2.745,60 11.266,44 12.888,00 9.220,00 3.668,00
093076 EMEF - PAULO COLOMBO PEREIRA DE QUEIROZ, DES. 26.991,50 13.258,80 13.732,70 21.617,08 0,00 21.617,08
018830 EMEF - PAULO FREIRE, PROF. 28.084,52 8.166,10 19.918,42 3.898,98 3.400,00 498,98
099112 EMEF - PRACINHAS DA FEB 20.532,00 13.903,21 6.628,79 8.805,96 0,00 8.805,96
090221 EMEI - ALAIDE BUENO RODRIGUES, PROFA. 16.966,96 7.101,50 9.865,46 8.234,13 3.419,00 4.815,13
090239 EMEI - BARBARA HELIODORA GUILHERMINA DA SILVEIRA 24.426,97 9.632,57 14.794,40 7.531,72 0,00 7.531,72
090263 EMEI - CAMPO LIMPO 18.201,69 11.323,30 6.878,39 13.530,61 0,00 13.530,61
090301 EMEI - DANTE MOREIRA LEITE, PROF. 14.155,05 7.417,40 6.737,65 5.725,23 521,50 5.203,73
099066 EMEI - DINAH SILVEIRA DE QUEIROZ 16.581,22 7.740,69 8.840,53 10.025,82 1.269,90 8.755,92
090298 EMEI - DOLORES DURAN 22.491,29 9.823,64 12.667,65 3.778,18 0,00 3.778,18
019256 EMEI - GEORGE SAVALLA GOMES - CAREQUINHA 16.891,66 6.997,38 9.894,28 9.992,73 1.650,00 8.342,73
090328 EMEI - GUIOMAR PICCINALI, PROFA. 20.894,99 9.708,96 11.186,03 14.813,82 3.600,00 11.213,82
090280 EMEI - JANETE CLAIR 8.200,39 1.506,07 6.694,32 7.298,25 0,00 7.298,25
090166 EMEI - LUIZ DA CAMARA CASCUDO 12.395,72 6.760,30 5.635,42 5.450,68 0,00 5.450,68
090182 EMEI - MARIO SETTE 10.820,95 8.546,60 2.274,35 8.803,04 5.587,00 3.216,04
000574 EMEI - ORLANDO DE ALVARENGA GAUDIO, PROF. 51.570,38 17.282,00 34.288,38 14.298,85 0,00 14.298,85
010910 EMEI - RUBENS NASCIMENTO DA SILVA - MEXICANO 16.723,94 11.162,55 5.561,39 9.688,45 897,00 8.791,45
014176 EMEI - SALOMAO JORGE, DEP. 17.816,86 5.055,97 12.760,89 9.033,42 2.200,00 6.833,42
010839 EMEI - VILA REMO 16.127,61 10.770,71 5.356,90 4.343,42 3.680,00 663,42
019302 EMEI CEU - CASA BLANCA 24.573,18 22.704,87 1.868,31 6.916,10 0,00 6.916,10

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO AMARO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SANTO AMARO
COMUNICADO Nº 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
Comunicamos que não haverá expediente no dia
10/01/2014, na Unidade Educacional abaixo relacionada por motivo de dedetização,desratização e limpeza na caixa d ‘ água.
EMEF PROF AMÉLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL
 DIRETORIA REGIONAL DE SÃO MIGUEL

ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA LER E ESCREVER
DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIOS
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários desligados, no período de 30/12/2013 Á 31/01/2014
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE DESLIGAMENTO
DIANA PAULA DA SILVA 250.475.888-07 DE 06/02/2013 Á 05/02/2014 UNICSUL PEDAGOGIA DESLIGADA EM 31/01/2014
ANGELA BARBOSA VERISSIMO 142.900.268-93 DE 12/01/2013 Á 11/01/2014 UNICSUL PEDAGOGIA DESLIGADA EM 14/01/2014
RAQUEL CECILIA SIMOES GUILHERME 160.572.618-44 DE 15/07/2013 Á 30/06/2014 UNICSUL PEDAGOGIA DESLIGADA EM 14/01/2014
ERNESTO GEYSEL NEVES 181.665.708-58 DE 08/04/2013 Á 07/04/2014 SUMARE PEDAGOGIA DESLIGADA EM 31/01/2014
CONCEIÇÃO MARIA DOS SANTOS 169.011.998-56 DE 25/11/2013 Á 24/11/2014 SUMARE PEDAGOGIA DESLIGADA EM 31/01/2014
HEGLE CRISTIANE CINELLI MONTEIRO 857.758.431-34 DE 20/09/2013 Á 19/09/2013 SUMARE PEDAGOGIA DESLIGADA EM 31/01/2014

ADITAMENTO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIO
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários aditados no período de 30/12/2013 Á 31/01/2014
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE VIGÊNCIA
RUBIA KELLY PEREIRA TABOZA 327.950.818-57 DE 14/01/2014 Á 31/12/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014
CAROLINE FLORES DE FARIAS 386.166.598-03 DE 14/02/2013 Á 13/02/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014
PAMELA DOS SANTOS ALMEIDA 406.644.648-58 DE 04/02/2013 Á 03/02/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014
ADRIANA DIAS 018.444.099-88 DE 08/08/2012 Á 07/08/2013 UNIARARAS PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 07/08/2014
ELIANA FERREIRA SILVA 169.971.368-50 DE 06/02/2013 Á 05/02/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014
CAROLINE FLORES DE FARIAS 386.166.598-03 DE 14/02/2013 Á 13/02/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014
JULIANA APARECIDA GOULART 066.794.246-74 DE 04/03/2013 Á 03/03/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014

ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA CEFAI
DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários desligados, no período de 30/12/2013 Á 31/01/2014
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE DESLIGAMENTO
ILMA SILVA BASTOS 291.604.598-83 DE 22/02/2013 Á 21/02/2014 UNISANTANA PEDAGOGIA DESLIGADA EM 27/01/2014
SONIA QUEIROZ DA SILVA 299.378.188-00 DE 15/08/2012 Á 14/08/2013 UNICSUL PEDAGOGIA DESLIGADA EM 14/01/2014
GABRIEL BISPO DOS SANTOS 390.263.268-23 DE 01/08/2013 Á 30/07/2014 FASP PEDAGOGIA DESLIGAMENTO EM 14/01/2014
ILMA SILVA BASTOS 291.604.598-83 DE 22/02/2013 Á 21/02/2014 UNISANTANNA PEDAGOGIA DESLIGADA EM 26/01/2014
CRISTIANE CUSTÓDIO SANTOS 289.069.418-62 DE 12/03/2013 Á 11/03/2014 UNICASTELO PEDAGOGIA DESLIGADA EM 26/01/2014
CAROLINE DUARTE DO NASCIMENTO 426.292.638-94 DE 21/12/2012 Á 20/11/2013 UNICSUL PEDAGOGIA DESLIGADA EM 09/01/2014

ADITAMENTO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIO
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários aditados no período de 30/12/2013 Á 31/01/2014
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE VIGÊNCIA
MARILENE DE SOUZA RAMOS CAMPOS 269.060.378-03 DE 25/02/2013 Á 24/02/2014 SUMARE PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 24/02/2015
PAMELA DOS SANTOS ALMEIDA 406.644.648-58 DE 04/02/2013 Á 03/02/2014 UNICSUL PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2014
ZILDA BARBOSA DE PAIVA FRAY 131.875.478-00 DE 22/02/2013 Á 21/02/2014  SUMARE PEDAGOGIA VIGÊNCIA ATÉ 21/02/2015

ESTAGIÁRIOS DA FILIAL 0003
DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO
A Coordenadoria de Estágios da Diretoria Regional de São Miguel, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga a relação dos 

estagiários desligados, no período de 30/12/2013 Á 31/01/2014
NOME CPF PERÍODO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE DESLIGAMENTO
FLÁVIA PEÇANHA DI DOMENICO 227.236.738-04 UNINOVE 03/05/2013 Á 02/05/2014 NUTRIÇÃO DATA DE DESLIGAMENTO
      20/01/2014.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE GUAIANASES
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE GUAIANASES

PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS-PTRF
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 17/12/13, PÁGINA 117.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
No exercício de atribuição conferida pela Portaria SME nº 2.946/05, mediante Parecer Técnico Conclusivo de Comissão Especí-

fica da Diretoria Regional de Educação GUAIANASES, expedido através da ATA nº 014/2013, de 30 de outubro de 2013, APROVO 
a Prestação de Contas do PTRF, período 01/05/2013 a 31/07/2013, das Associações de Pais e Mestres - APMs abaixo relacionadas:
UNIDADE EXECUTORA  CUSTEIO   CAPITAL
  RECEITA DESPESAS SALDO RECEITA DESPESAS SALDO
019443 EMEF - CONJ. HABITACIONAL BARRO BRANCO II - C 16.808,43 6.208,30 10.600,13 5.090,66 507,00 4.583,66
097721 EMEF - JOSE AUGUSTO CESAR SALGADO, DR. 14.810,33 2.166,00 12.644,33 5.020,84 0,00 5.020,84

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – 
BUTANTÃ - PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS FINANCEIROS.

Tendo em vista os elementos constantes nos processos 
abaixo relacionados e o disposto no artigo 3º do Decreto nº. 
46.230/2005, alterado pelo Decreto nº. 47.837/2006 e no item 
4, inciso II do Anexo I da Portaria nº. 4.554/2008,AUTORIZO 
nos termos da Lei nº. 13.991/2005 a lavratura do Termo de 
Compromisso entre a Diretoria Regional de Educação - Butantã 
e a APM da Unidades Educacionais citadas abaixo:

Dotações:
Custeio: 16.22.12.368.3010.2839.33503900.00 e Capital: 

16.22.12.368.3010.2839.44505200.00
Unidade Executora CNPJ Nº Processo
APM da EMEF Gal. Alcides Gonçalves Etchegoyen 51.530.764/0001-20 2014-0.019.106-4
APM da EMEF Tte. Alípio Andrada Serpa 50.550.060/0001-56 2014-0.019.109-9
APM da EMEF Tte. Alípio Correa Neto 60.731.387/0001-88 2014-0.019.111-0
APM da EMEF Gal. Álvaro Silva Braga 52.032.125/0001-05 2014-0.019.112-9
APM da EMEF Des. Amorim Lima 52.023.322/0001-50 2014-0.019.115-3
APM da EMEF Des. Arthur Whitaker 44.982.411/0001-03 2014-0.019.117-0

APM da EMEF Brasil – Japão 48.322.630/0001-09 2014-0.019.123-4
APM da EMEF Dep. César Arruda Castanho 04.146.275/0001-99 2014-0.019.127-7
APM da EMEF do CEU Butantã 07.281.441/0001-58 2014-0.019.129-3
APM da EMEF Daisy Amadeo Fujiwara 06.224.191/0001-51 2014-0.019.130-7
APM da EMEF Mal. Deodoro da Fonseca 49.749.161/0001-71 2014-0.019.132-3
APM da EMEF Profª Eda Terezinha Chica Medeiros 61.370.102/0001-93 2014-0.019.133-1
APM da EMEF Anexa Educandário Dom Duarte 56.275.761/0001-00 2014-0.019.137-4
APM da EMEF Gal Euclydes de Oliveira Figueiredo 45.879.277/0001-74 2014-0.019.138-2
APM da EMEF Ibrahim Nobre 45.005.642/0001-11 2014-0.019.140-4
APM da EMEF Profª Ileusa Caetano da Silva 02.854.078/0001-07 2014-0.019.141-2
APM da EMEF Jardim Paulo VI 11.687.783/0001-40 2014-0.019.143-9
APM da EMEF João XXIII 52.036.704/0001-18 2014-0.019.360-1
APM da EMEF José de Alcântara Machado Filho 53.498.655/0001-06 2014-0.019.150-1
APM da EMEF José Dias da Silveira 52.034.048/0001-14 2014-0.019.155-2
APM da EMEF Julio Mesquita 51.235.471/0001-10 2014-0.019.157-9
APM da EMEF Cde. Luiz Eduardo Matarazzo 52.033.776/0001-01 2014-0.019.161-7
APM da EMEF Profª Mª Alice Borges Ghion 71.929.244/0001-00 2014-0.019.163-3
APM da EMEF Profª Mª Antonieta D’Alkimin Basto 52.568.797/0001-21 2014-0.019.167-6
APM da EMEF Olavo Pezzotti 52.040.508/0001-17 2014-0.019.169-2
APM da EMEF Pedro Nava 64.047.905/0001-08 2014-0.019.171-4
APM da EMEF Prof. Roberto Mange 51.944.585/0001-39 2014-0.019.172-2
APM da EMEF Solano Trindade 50.057.439/0001-29 2014-0.019.174-9
APM da EMEF Tarsila do Amaral 44.904.654/0001-15 2014-0.019.178-1
APM da EMEF Teófilo Benedito Ottoni 59.941.484/0001-16 2014-0.019.180-3


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-02-01T02:55:46-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




